
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il          12/2/2011    N.prot.    403      
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  5 
 
 
OGGETTO:   APPROVAZIONE INCARICO PER LA DIREZIONE ARTISTICA DEL 
TEATRO COMUNALE DI VIA GIRELLA 
 
L’anno  Duemilaundici, addì      TREDICI     del mese di    GENNAIO      alle ore     19.30 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5              
                                             
                                   
                                                      
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Angelo Monolo, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 

 

 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che, per il periodo 1/2/2010 - 31/1/2011,  è stato conferito alla Società Immagina di 
Novara  l'incarico della Direzione artistica del teatro comunale di Via Girella 2, 
Considerato che tale incarico andrà a scadere il prossimo 31 gennaio e vista la proposta di 
convenzione con la citata Società Immagina srl di Novara per la gestione del Teatro comunale di 
Via Girella 2, per il periodo dal 1/2/2011 al 31/1/2012, 
Considerato che il modello proposto, unito alle capacità dei soggetti coinvolti, potrà portare al 
raggiungimento di  lusinghieri obiettivi nel campo della promozione artistica e culturale, 
Ritenuto pertanto di conferire incarico di Direzione artistica del teatro Comunale alla Società 
Immagina Srl  di Novara, che già ha avuto modo di collaborare con l'Amministrazione comunale di 
Tornaco, alla luce delle dimostrazioni di competenza ed esperienza nell'ambito delle attività 
culturali e di professionalità ed impegno nella programmazione ed organizzazione delle attività di 
spettaoclo e produzione, 
Ritenuto di individuare i rispettivi adempimenti del Comune di Tornaco e di Immagina Srl 
nell'allegato disciplinare di incarico composto da n. 8 articoli, 
Fatta ogni ampia valutazione e considerazione in merito, 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000 
Visto il vigente Statuto comunale, 

P R O P O N E 
 

 Di conferire, per le motivazioni di cui in premessa, l'incarico di Direzione artistica del Teatro 
comunale di Via Girella 2 alla Società Immagina Srl  con sede in Novara in Via Perazzi 30/c, per il 
periodo 1/2/2011  - 31/1/2012 per un compenso annuo di €  4.000,00  + IVA, 
Di approvare la bozza di disciplinare di incarico allegata alla presente sotto la lett. a) e regolante i 
rapporti tra il Comune di Tornaco e la Società Immaginal Srl, 
Di imputare la spesa di € 4.800,00 sull'intervento 1050203 del Bilancio 2011  in corso di 
predisposizione, 
Di imputare le spese per SIAE, pubblicità e cachet relativi agli spettacoli teatrali sull'intervento 
1050203 del Bilancio 2011, dando atto che le stesse verranno liquidate con apposito 
provvedimento, 
Di dichiarare la presente deliberazione,  con separata votazione unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000 
 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   13/1/2011  

Il responsabile del servizio finanziario 
                           F.to   Liviana Righetti 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  13/1/2011  

              Il responsabile  del servizio 
 
                                   F.to   Liviana Righetti 
 



  
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Viste le suestese proposte di deliberazione, e ritenuto di approvare  le stesse, 
  
Visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000, 
 
ad unanimità dei voti,  
 

DELIBERA 
 

Di fare proprio e adottare quanto enunciato nella suestesa proposta di deliberazione, nel suo intero 
contenuto, e di rendere altresì, con separata ed unanime votazione, la medesima immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Angelo Monolo 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal     12/2/2011 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Angelo Monolo 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to  Angelo Monolo 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 13/1/2011                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.to   Angelo Monolo 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
All.G.C.  5 del 13/1/2011 
 
Tra  

• l'Amministrazione comunale di Tornaco, rappresentata dal responsabile dei servizi Culturali 
sig. Righetti Liviana 

• la Società Immagina srl nella persona del suo Amministratore unico e Legale rappresentante 
Vallino Giovanni, nato a Novara il 15/3/1956 e domicilaito per la sua carica a Novara in Via 
Giotto n. 2 

Art. 1 
 
Il Comune di Tornaco conferisce alla Società Immagina srl, con sede a Novara in Via Perazzi n. 
30/c, l'incarico di Direzione artistica del teatro comunale di Via Girella n. 2, comprendente i 
seguenti compiti e funzioni: 

• predisposizione del programma delle attività del teatro 
• direzione artistica degli spettacoli e delle manifestazioni 
• definizione e gestione delle collaborazioni artistiche e di supporto 
• direzione delle attività di service tecnico 
• supporto agli uffici comunali nello svolgimento delle pratiche burocratico-amministrative 

relative alle attività programmate 
• individuazione delle fonti di sponsorizzazione e finanziamento delle attività in 

programmazione 
• realizzazione di sperimentazioni, anche in collaborazione con l'Istituto scolastico e le 

associazioni del territorio 
• presentazione al Comune di una relazione annuale dell'attività svolta 
• informazione tempestiva e diretta al Comune per ogni problematica 
• sovrintendenza all'immagine e alla promozione del teatro 

 
 
Art. 2 
 
Gli incarichi indicati dovranno essere svolti secondo le seguenti linee guida: 

• realizzare iniziative aperte a tutta la cittadinanza 
• realizzare iniziative che consentano tariffe di ingresso di misura tale da assicurare la più 

vasta partecipazione 
• realizzare iniziative che favoriscano in ogni modo l'accostamento dei giovani al teatro, alla 

musica e alla cultura in genere 
Art. 3 
 
La Società incaricata dovrà utilizzare e far utilizzare la struttura e gli impianti del  Teatro in modo 
corretto, osservando tutte le norme di sicurezza, di igiene, i regolamenti comunali e le disposizioni 
di legge in materia 
 
Art. 4 
 
Il Comune è sollevato da ogni responsabilità relativa ai rapporti fa la Società incaricata e i propri 
collaboratori, con specifica deroga a quanto previsto dall'art. 1676 c.c. 
 
 
 



Art. 5 
 
L'incarico di direzione artistica del teatro viene conferito alla Società Immagina srl per il periodo 
dal 1/2/2011 al  31/1/2012 
 
Art. 6 
 
Il Comune di Tornaco riconosce ad Immagina Srl un corrispettivo annuo pari ad € 4.800,00(oneri 
fiscali inclusi) 
 
Art. 7 
 
In caso di inadempimento di quanto previsto dal presente disciplinare il Comune di Tornaco potrà 
dichiarare la decadenza dall'incarico con effetto immediato. Qualora la Società incaricata intenda 
recedere dal presente incarico prima della scadenza, dovrà darne preavviso almeno tre mesi prima 
mediante lettera raccomandata. 
 
Art. 8 
 
Il Comune si riserva la facoltà di utilizzare la sala per l'organizzazione di manifestazioni proprie o 
direttamente patrocinate. 
Tale facoltà sarà esercitata previo accordo con la Direzione artistica per quanto riguarda le date e gli 
orari di utilizzo della sala, al fine di non ostacolare il normale svolgimento della Stagione 
 
 


